arbitror significare Sabbatum, qui dies est ultimus hebdomadis. Per fidem vero sanatos et in novitate vitæ reformatos litteræ quidem legalis vetustatem necesse est abjicere, et cultum typicum repellere. Hinc occasione sumpta, beatum quoque Paulum opinor scripsisse iis qui post fidem susceptam revertuntur ad legem : « Dico autem vobis quia, si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit ; » item : « Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis ».

περιτέμνησθε, Χριστὸς ὑμᾶς οὐδὲν ὠφελήσει· » καὶ νόμῳ δικαιοῦσθε, τῆς χάριτος ἐξεπέσατε. »

V, 10. Dicebant ergo Judæi illi qui sanatus fuerat : Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum.

Valde opportune, ut reor, hic nobis exclamandum est : « Ecce populus stultus et vecors : oculi sunt ipsis, et non vident » . Quid enim his stupidius aut inertius esse potest? Non enim intelligunt suspiciendam sibi esse vim et potestatem ejus qui sanavit : sed hoc unum sciunt, acerbè increpare, adeoque violatæ legis crimen intentant ei qui recens ac vix diuturno morbo solutus fuerat, eumque rursus decumbere stulte præcipiunt, quasi in ægrotandi necessitate Sabbati honor consistat.

V, 11. Ille autem respondit eis : Qui me sanum fecit, ille mihi dixit : Tolle grabatum tuum, et ambula. Interrogaverunt ergo eum.

Sapientissimam hæc verba sententiam pariunt, qua Judæorum perversitas exploditur. Cum enim dicant non licere in Sabbato, sublato grabato, domum proficisci, prævaricationis crimen ei qui sanatus fuerat intentantes, necessario his acriorem defensionem opponit, dicens ab illo se ambulandi mandatum accepisse, a quo sanitatem etiam accepit, et istiusmodi quiddam tantum non ait : Summam auctoritatem qua Sabbatum 210 coli aut violari jubeat in eo esse dico, cui tanta vis inest atque gratia, ut meum morbum abegerit. Nam si ea laus a quovis aliena est, virtuti ac potestati divinæ convenit, quomodo ea excidet, inquit, qui operatur isthæc? aut quomodo non et accepta Deo consulet, qui divina potestate præditus est? In se itaque hæc verba continent acrem emphasisim.

V, 12-14. Quis est ille homo qui dixit tibi : Tolle grabatum tuum, et ambula? Is qui sanus fuerat effectus, nesciebat quis esset : Jesus enim declinavit a turba constituta in loco. Postea invenit eum Jesus in templo, et dixit illi.

Inexplebili cædis cupiditate ardet Judæorum animus. Indagant eum qui ægrum jussit ambulare, statuentes ipsum una cum eo qui mirabiliter sanatus fuerat irretire. Angebantur enim, ut apparet,

<sup>13</sup> Galat. v, 2, 4. <sup>15</sup> Jerem. v, 21.

quod solus periclitaretur, propter Sabbatum, is qui modo laqueos inevitabiles aufugerat, et ex ipsis mortis januis eductus fuerat. Medicum vero indicare non potest, quamvis eum studiose inquirerent, Christo seipsum singulari consilio eelante, ut eorum intemperias declinaret. Neque vero fugam suscipit, quasi pati aliquid velut ex necessitate possit, nisi pati velit, sed nobis etiam in hoc exemplum seipsum rursus statuit.

V, 14. *Ecce sanus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.*

Qui divino consilio primum latuit, eodem nunc rursus apparet, congruenti unicuique tempore servato. Nec enim quidquam ab eo qui peccatum nescit fieri potest absque convenienti ratione. Occasionem igitur eum alloquendi salutaris illa admonitio præbuit, qua jam non amplius peccandum dixit, ne deterioribus quam prius malis implicetur. Hinc porro docet non solum in futurum iudicium peccatoribus Deum reservare supplicia, sed in corporibus adhuc degentes etiam ante magnum et manifestum illum Iudicis universorum diem variis modis punire. Quod autem sæpe ferimur percipientes et offendentes Deum, testabitur porro sapientissimus Paulus his verbis: « Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi: quod si nosmetipsos dijudicaremus, non utique iudicaremur. Dum iudicamur **211** autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur<sup>16</sup>. »

V, 15. *Abit igitur ille homo, et nuntiavit Judæis quia Jesus esset qui fecit eum sanum.*

Judæis indicat Jesum, non ut mali quidpiam in ipsum machinari audentes, impii esse deprehenderentur, sed ut admirabilem istum medicum agnoscerent, si quis etiam eorum curari vellet. Animate enim quo pacto id ei propositum sit. Non enim, ut vitiligatores nonnulli volunt, nuntiat Jesum esse eum qui ambulare jussit in Sabbato, sed qui sanum se fecit. Hoc autem erat nihil aliud agere quam medicum duntaxat indicare.

V, 16. *Propterea persequabantur Judæi Jesum, et quærebant eum interficere, quia hæc faciebat in Sabbato. Jesus autem respondit eis.*

Non simpliciter hic Judæorum furor ostenditur: non enim quod Jesum persequuntur duntaxat, sed quam ob causam id facere audeant, significat rursus evangelista, cum emphasi dicens, « Quia hæc faciebat in Sabbato. » Insectantur enim stulte et impie, quasi lex bene agere in Sabbato prohibeat, neque liceat ægri misereri, et quasi oporteat legem omnem charitatis, fraternitatis laudem, et humanitatis gratiam deponere. Multis autem ac variis rationibus ostendere quis posset, Judæos nihil non boni repudiassent, legislatoris de Sabbato